Univerzita Karlova V Praze

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Dramatická výchova jako nástroj k poznávání historického dědictví hlavního
města Prahy

Drama education as a tool for exploring the historical heritage of the City
of Prague

Vedoucí diplomové práce: doc. Mgr. Radek Marušák
Autor diplomové práce: Květoslava Čechová
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Forma studia: Prezenční
Diplomová práce dokončena: Červen 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Dramatická výchova jako nástroj k poznávání historického dědictví hlavního města Prahy vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 26.06.2015

.....

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat doc. Mgr. Radkovi Marušákovi, vedoucímu mé diplomové práce, za odborné rady a cenné připomínky v průběhu zpracování této práce.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá dramatickou výchovou a jejím využitím jako nástroje pro výuku historických témat spojených s Prahou a jejími památkami. Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. V teoretické části je charakterizována dramatická výchova, vyjmenovány jsou její principy a metody práce. Dále je zde uvedeno zařazení historie a dramatické výchovy v Rámcovém vzdělávacím programu. Kromě pozitiv dramatické výchovy ve výuce se teoretická část zabývá i jejími možnými problémy. Praktická část obsahuje vzorové lekce na téma Prahy, její historie a památek. Dále je zkoumána otázka, jaké problémy může přinést dramatická výchova ve výuce historie na prvním stupni základní školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

dramatická výchova, základní škola, Rámcový vzdělávací program, historie, Praha

ABSTRACT

This Diploma Thesis deals with the drama education and its use as a tool for teaching of historical topics related to Prague and its monuments. The Diploma Thesis is divided into two parts. The theoretical part characterizes the drama education, enumerates its principles and methods of work. The theoretical part deals with inclusion of history and drama education in Framework educational program. It deals with positives of drama education and its potential problems. The practical part includes sample lessons on the topic of Prague, its history and monuments. It is also examined the question of what kind of problems can bring drama education in the teaching of history in elementary school.

KEYWORDS

drama education, elementary school, Framework educational program, history, Prague

Obsah

1 Úvod 8
2 Cíl práce..... 9
3 Teoretická část..... 10
3.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) 10
3.1.1 Člověk a jeho svět 10
3.1.2 Umění a kultura 12
3.1.3 Dramatická výchova 13
3.2 Vymezení pojmu dramatická výchova 13
3.3 Jak se učí historie? 15
3.4 Dramatická výchova jako vhodný prostředek pro výuku historie 16
3.5 Principy dramatické výchovy 18
3.5.1 Zkušenost..... 19
3.5.2 Prožívání..... 19
3.5.3 Hra 19
3.5.4 Tvořivost..... 20
3.5.5 Partnerství..... 20
3.5.6 Psychosomatická jednota..... 21
3.5.7 Fikce 21
3.5.8 Vstup do role 21
3.5.9 Zkoumání a experimentace..... 22
3.5.10 Improvizace 22
3.6 Možnosti využití dramatické výchovy..... 23
3.6.1 Využití metod dramatické výchovy ve výuce 23
3.6.2 Průpravné hry a cvičení 24
3.6.3 Dramatické hry a improvizace..... 25
3.6.4 Strukturované drama..... 25
3.7 Metody a techniky dramatické výchovy 27
3.8 Využití dramatické výchovy pro výuku (nejen) historie – možná úskalí..... 30
3.8.1 Čas 31
3.8.2 Prostor..... 31

3.8.3 Zvládnutí metod dramatické výchovy 32
3.8.4 Nutnost spolupráce a kázeň 33
3.8.5 Rodiče 34
3.8.6 Boje a násilí v dramatu 35
3.9 Kvalitní učitel jako důležitý faktor pro efektivní výuku..... 36
3.9.1 Učitel v roli 38
3.10 Hodnocení učení v dramatické výchově 39
4 Praktická část 41
4.1 Úvod praktické části 41
4.2 Úkol výzkumné části 41
4.3 Výzkumná otázka 41
4.4 Výzkumný vzorek..... 42
4.5 Akční výzkum..... 42
4.6 Výzkumné metody 43
4.7 Vzorové lekce 44
4.8 Zpracování a analýza výsledků výzkumu 64
4.8.1 Úskalí popsána v práci..... 64
4.8.2 Úskalí zjištěná v rámci pozorování 70
5 Závěr..... 76
6 Použitá literatura..... 78
7 Seznam příloh 81

1 Úvod

Během svého studia na Pedagogické fakultě jsem každým rokem absolvovala pedagogické praxe v pražských fakultních školách, mnoho z nich se nacházelo v centru našeho hlavního města Prahy. Při cestách do školy i ze školy jsem pravidelně potkávala mnoho nadšených turistů s fotoaparáty kochajících se krásami pražských památek. Mezi nimi se ráno proplétaly děti spěchající za svými školními povinnostmi a odpoledne domů za odpočinkem a zábavou. Některé šly samy, jiné s rodiči či kamarády, všechny však zaujaté vášnivými diskusemi, nebo jen samotnou cestou do školy. Své okolí nevnímaly, cizince a další obdivovatele Prahy míjely bez povšimnutí, starší děti případně s poznámkou o překážení v cestě. V tom okamžiku mi vyvstala otázka, zda žáci prvního stupně vůbec vědí, proč Prahu navštěvuje každoročně tolik turistů a v čem jsou místa, kudy denně chodí do školy, tak zajímavá.

Pro přiblížení historie Prahy, pražských památek a významu našeho hlavního města žákům prvního stupně základní školy jsem si zvolila dramatickou výchovu především ze dvou důvodů. Prvním důvodem jsou příběhy. Ke každé budově, mostu, bráně, soše a dalším stavbám se vztahuje nějaký příběh, který někdo prožil a který dává příslušné, dnes již říkáme, památce danou hodnotu. Příběh sice můžeme dětem přečíst nebo pustit zfilmovaný, k opravdovému porozumění a pochopení historické hodnoty však děti dojdou nejlépe vlastním prožitkem. Tuto možnost jim dává právě dramatická výchova. Druhým důvodem jsou „společné znaky“. Dramatická výchova je svým obsahem umělecký obor, stejně tak znalost kulturních památek hlavního města nabízí dětem obdiv k uměleckému oboru, kterým je architektonické ztvárnění památkových staveb našimi předky.

2 Cíl práce

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Cílem teoretické části vymezení vzdělávacího obsahu týkajícího se historie a dramatické výchovy v rámci Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Dále představení dramatické výchovy a jejích specifik, principů metod a technik práce. Vedle vhodnosti zařazení do vyučování je dalším cílem práce zamyslet se naopak i nad možnými problémy a úskalími, které může dramatická výchova s sebou přinést.

Pro praktickou část diplomové práce byl zvolen akční výzkum v pražských školách s žáky prvního stupně, a to s žáky, kteří mají ve výuce dramatickou výchovu zařazenou pravidelně, tak i s žáky, kteří se s dramatickou výchovou teprve seznamují. Cílem praktické části je připravit lekce dramatické výchovy s tématem historie Prahy a pražských památek a v rámci akčního výzkumu při výuce ověřit, v jaké míře se mohou vyskytovat problémy uvedené v teoretické části, zjistit, jaká další úskalí mohou při zařazení dramatické výchovy do vyučování nastat, a srovnat případné problémy u žáků, kteří mají s dramatickou výchovou zkušenosti a u těch, kteří zkušenosti nemají.

3 Teoretická část

3.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV)¹

Veškerý obsah vzdělávání je definován v závazném kurikulárním dokumentu na státní úrovni, který si mohou školy dle svých potřeb upravovat na úrovni školních vzdělávacích programů, na jejichž základě probíhá vyučování na jednotlivých školách. Na úvod je tedy třeba vymezit zařazení vzdělávacího obsahu, který je uváděn v této práci, a to na úrovni Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.


[…]


Počasí, aktuální situace

Dalším problémem, který se při práci vyskytl, byla únava a působení aktuálních podnětů. Stejně jako v běžné výuce na děti působily změny v počasí, obzvláště v případě deště byly děti unavené, což se projevovalo především u diskusí v kruhu, kdy se méně vnímaly a tolik nesoustředily. Jejich povzbuzení ale pomáhalo časté střídání činností, především improvizací, kdy se všichni stále aktivně účastnili.

Dalším aspektem byl i blížící se konec školního roku a školy v přírodě, na které se děti těšily, nebo ze kterých se právě vrátily. Celkové chování dětí bylo tedy „kážeňsky uvolněnější“, živější, více se mezi sebou bavily v méně vhodných chvílích, odráželo se na nich volnější tempo práce. Příčinou mohlo být ale mé působení jako neznámé osoby, kdy zkouší její meze.

5 Závěr

Na závěr by mělo zaznít, zda je dramatická výchova opravdu vhodným prostředkem pro výuku o pražských památkách a výuku historie obecně a zda možná úskalí při práci převáží množství výhod, které dramatická výchova nabízí.

Při uvedení připravených lekcí do praxe se po celou dobu střídaly okamžiky, které mě na jednu stranu povzbuzovaly k další práci a ukazovaly dramatickou výchovu jako ideální prostředek pro výuku historie, na druhé straně ale přicházely chvíle, kdy jsem uvažovala nad tím, zda všechna ta práce za to stojí a zda je výuka tímto způsobem efektivní. Po shrnutí celé lekce při závěrečné reflexi jsem se ale vždy přesvědčila, že práce tímto způsobem smysl má. Většina úskalí a problematických situací, které se vyskytovaly v průběhu práce, byla především důsledkem nezkušenosti a malé praxe z mé strany, v případě druhé skupiny žáků mohly být důvodem i nové metody práce, se kterými se děti dříve nesetkaly.

„Technické“ problémy, jako je získání vhodného prostoru pro práci nebo dostatečné množství času, jsou tím nejmenším. Jak jsem již dříve uvedla, na prvním stupni, kdy učitel většinou učí jednu třídu všechny předměty, si může dovolit upravit rozvrh tak, aby měl více času pro obsáhlejší blok dramatické výchovy. Stejně tak si může přizpůsobit třídu přesunutím lavic podle svých potřeb. Další technickou záležitostí může být nevybavenost třídy potřebnými pomůckami. Tento problém má rovněž jednoduché řešení – Orffovy nástroje jsme si půjčili z učebny hudební výchovy, počítač, ze kterého jsem potřebovala přehrávat hudbu, k dispozici nebyl, vše šlo ale snadno přehrát z mobilního telefonu (bohužel ale jen s omezenou hlasitostí). Další pomůcky jsou již v kompetenci kreativity a představivosti učitele. Veškeré kartičky, lístečky a obrázky se dají snadno vyrobit či najít na internetu. Pokud jde o různé kostýmní znaky a převleky, při práci jsem využívala takzvaně „co dům dá“, tedy staré kusy oblečení, látky, šátky.

Většina ostatních překážek a úskalí při práci byla takových, které zkušený učitel bude předvídat, tedy se jim hned zpočátku pokusí vyvarovat, nebo je dokáže využít a vyřešit v průběhu samotné práce. Mezi tyto bych zařadila například volbu nejvhodnější metody pro určitý typ práce, vytipování pravděpodobných otázek, které budou děti zajímat, např.

u horké židle, nebo oblastí, které budou samy svým obsahem pro děti náročné, a jejich zjednodušení pro lepší uchopení dětmi, např. Židovské Město, židovství. Další vyžadují pohotové reakce učitele a určitou dávku tolerance a humoru, které k dramatické výchově také patří.

Přestože se při výuce prostřednictvím dramatické výchovy musí počítat s jistými problémy, po zhodnocení celé práce bych ji doporučila jako vhodný prostředek pro výuku historických témat. Děti po celou dobu pracovaly se zaujetím a nadšením, předváděly své originální nápady, nebály se projevit svůj názor. Při závěrečných reflexích dokázaly přesně pojmenovat, co se naučily nového, co pro ně bylo nejzajímavější, co se jim povedlo a nepovedlo, jak se jim pracovalo se spolužáky. O to více mě těšilo, když se zmiňovaly o obou aspektech práce – hovořily nejen o tom, co se dozvěděly nebo co je zaujalo z tématu, ale mluvily i o nových metodách, které dělaly. Ze třídy pak odcházely s úsměvem na tváři a některé si ještě vyprávěly o tom, co zažily.

Dramatická výchova je skvělým prostředkem pro výuku historie, musím ale souhlasit s názorem Veroniky Rodriguezové, který jsem v práci rovněž zmiňovala, že touto metodou opravdu nelze obsáhnout celý předmět, ale lze ji využít pro zopakování probrané látky nebo naopak jako motivaci k látce nové. Práce byla velice náročná na přípravu i na provedení, vyžadovala změny v rozvrhu, v jedné skupině úpravu třídy, což nelze dělat pravidelně. Metodami dramatické výchovy lze probrat velké množství požadovaného obsahu, ale při případné práci pouze tímto způsobem může dojít ke stereotypnímu používání metod na určitá témata, obzvlášť když hodiny bude připravovat stejný učitel. Další překážkou může být i požadavek školy na známkování výsledků žáků, psaní písemných prací, vedení portfolia žákovských prací atd.

Bylo by ale velkou chybou nechat převážit úskalí nad všemi pozitivy dramatické výchovy a ve výuce ji nevyužívat. Protože i díky ní můžeme dětem ukázat, že podstatou hry není vítězství, ale hra samotná (Jack London).
