## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Květoslava Čechová**

Termín SZZ: **září 2015**

Název DP: **Dramatická výchova jako nástroj k poznávání historického dědictví hlavního města Prahy**

Datum posudku: **22.7. 2015**

Vedoucího práce <b>Oponentský</b>
Posuzovatel: <b>Posuzovatel: Mgr. Radmila Svobodová</b>

### A. Kriteriaální posouzení náležitostí DP:

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</b> Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C <b>Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli.</b> Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> <b>Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního.</b> Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> <b>Ano</b> Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> <b>Vhodná větná stylistika a gramatická správnost.</b> Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

*Legenda:*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Logická struktura výkladu <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Argumentace soudů je obsažena a je funkční <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Funkční provázanost teoretické a praktické části <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>
Odborná literatura: množství a kvalita <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>N</b>

zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
Autorský přínos A B C N

### Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce postrádá v obou částech systematickou propracovanost. V teoretické části text spíše klouže po povrchu, jsou zde zmiňovány zcela známé věci, místo vytyčení a hlubokého vhledu do problémů, které souvisí s praktickou částí. Často se zde opakuje již řečené. Teoretická část tedy působí poněkud povšečně, spíše jako skica, než jako propracované teoretické zázemí pro praktickou část.

Diplomová práce má několik závažnějších problémů. Nepodařilo se zde vymezit konkrétní problém, a ověřit možnosti jeho řešení v praktické části. Jedním z důvodů je formulace výzkumné otázky „Jaká úskalí může přinést dramatická výchova ve výuce (nejen) historie, pokud ji využijeme jako metodu?“ Téma diplomové práce zní: „Dramatická výchova jako nástroj k poznávání historického dědictví hlavního města Prahy“. Výzkumná otázka z tohoto tématu tedy poněkud vybočuje, a celek působí roztříštěně, neboť postrádá jednotné směřování.

Zásadním problémem je, že zcela chybí zachycení a reflexe průběhu realizace jednotlivých lekcí. Právě to by mělo být základem pro zpracování a analýzu výsledků akčního výzkumu. Vzhledem k tomuto faktu lze pochybovat o validitě výzkumu.

Celek práce by odpovídal zdařilé skice, kterou je třeba dopracovat.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V diplomové práci zcela absentují cíle z dramatické výchovy. Autorka na str. 13 uvádí „Pro tuto práci je dramatická výchova chápána jako metoda učení, nikoliv jako samostatný obor, očekávané výstupy uvedené v RVP ZV tedy v tomto případě nejsou relevantní“. Při výuce metodami dramatické výchovy jsou její edukační cíle bez výjimky vždy obsaženy. Zde je důležitost výchovných cílů DV ještě podpořena tím, že se DV objevuje jak v názvu práce, tak i ve formulaci výzkumné otázky, a tím, že jedna z podkapitol je nazvána „Zvládnutí metod dramatické výchovy“.

Problémy se nevyhnuly ani výukovým celkům, které jsou také spíše skicou, postrádají propracovanou stavbu a málo pracují s dramatickým napětím, které je jedním ze základních kamenů dramatické výchovy. Je – li toto opomenuto, je sporné pokoušet se formulovat úskalí dramatické výchovy.

Problematická jsou též „úskalí popsána v práci“. Zde se nepodařilo selektovat úskalí specifická pro dramatickou výchovu od těch, která ovlivňují práci začínajícího pedagoga i v případě, že se o DV nejedná, jako například orientace v čase při výuce historie, pojmy a jejich vysvětlení, důkladná znalost historie, počasí, aktuální situace a jiné.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- *V čem pomohla cíli výzkumu skutečnost, že jedna ze tříd měla dramatickou výchovu a druhá ne?*
- *Jakým způsobem byl zachycen průběh hodin, aby záznam poskytl materiál pro zpracování výsledků výzkumu?*
- *Formulujte cíle dramatické výchovy, obsažené v praktické části a relevantně zdůvodněte jejich absenci v textu.*
- *Na základě svých zkušeností a znalostí z odborné literatury formulujte úskalí, s kterými se při výuce setkává učitel, který nepracuje metodami DV, a úskalí, se kterými se setkává pouze učitel DV.*

#### Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: